PAGE

	Российская Федерация

Республика Алтай

Совет  депутатов  муниципального                        образования

Усть-Канское сельское поселение

	   [image: image1.png]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Кан-Оозы  Jурттын

муниципал  тозомолинин

депутаттар
Соведи

РЕШЕНИЕ

Двадцать восьмой сессии Совета депутатов третьего созыва

от 02 ноября  2016 г.                      с. Усть- Кан                                     № 28-2
«О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования

Усть-Канское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании протеста прокурора Усть-Канского района, Совет депутатов Усть-Канского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения:

1.1. Дополнить Устав статьей 3.1 следующего содержания:

Статья 3.1. Вступление в силу и порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
Статья 3.1.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, и решений Совета депутатов о бюджете поселения, которые вступают в силу и публикуются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав вступают в силу в порядке, установленном статьей 35 настоящего Устава.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

4. Муниципальные правовые акты Совета депутатов вступают в силу в день их принятия в окончательной редакции, если иной срок не установлен самим актом, за исключением муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом установлен иной порядок вступления в силу.
5. Муниципальные правовые акты сельской администрации, Главы поселения, иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу в день их подписания, если иное не установлено самим актом или настоящим Уставом.

6. Муниципальные правовые акты, имеющие нормативный характер, подлежат обязательному официальному опубликованию (обнародованию).

Муниципальные правовые акты, не имеющие нормативного характера, подлежат обязательному официальному опубликованию (обнародованию) в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Алтай, настоящим Уставом, а также в случае указания на это в самом муниципальном правовом акте.

7. Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты (их отдельные положения), содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

8. Если иное не установлено федеральными законами и законами Республики Алтай, официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется  в течение 3 рабочих дней со дня их подписания.

9. Нормативные правовые акты Совета депутатов, сельской администрации направляются для официального опубликования (обнародования) Главой сельского поселения.
10. Официальным обнародованием муниципальных правовых актов считается вывешивание заверенных копий их текстов с указанием на них даты вывешивания на стендах, размещенных в помещениях сельской администрации по адресу: ул. Октябрьская 14.

Текст правового акта должен находиться на стенде в течение не менее семи календарных дней со дня официального обнародования.
Датой официального обнародования признаётся дата вывешивания полного текста муниципального правового акта на указанных информационных стендах.
11. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов считается  размещение (опубликование) их полных текстов на официальном сайте Усть-Канского сельского поселения в сети «Интернет».

Датой официального опубликования признаётся дата размещения (опубликования) на официальном сайте Усть-Канского сельского поселения в сети «Интернет».

12. При опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта указываются его  реквизиты: наименование, дата его принятия, регистрационный номер, наименование должностного лица, подписавшего правовой акт.

13. Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений, иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную библиотеку.

1.2. Ст. 20 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«Лица, являвшиеся депутатами представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 2.1 статьи 73Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.

1.3.   п.2 ч. 3 ст. 34 изложить в следующей редакции:

Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования в случае совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правого акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

1. 4. Исключить п. 22 ст.4 устава.
2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета депутатов

Усть-Канского сельского поселения
________________М.С. Майманов

	Глава  Усть-Канского

сельского поселения
________________А.Я.Бордюшев